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1. Úvod

Za bezmála 8 let provozu Oddělení urgentního příjmu dospělých ve FN Motol, kde

pracuji jako vrchní sestra, jsme nastřádali bohaté zkušenosti v oblasti agresivity

pacientů a jelikož mě toto téma velice zajímá, vybrala jsem si jej jako téma pro

bakalářskou práci na 2. Lékařské fakultě UK, kde studuji obor všeobecná sestra.

Vymezení základní otázky a stanovení hypotézy průzkumu:

Tématem bakalářské práce je průzkumná sonda na téma Násilí na zdravotnících.

Průzkumnou sondu jsem prováděla formou dotazníku se standardizovaným souborem

otázek připravených na formuláři. Vše bylo prováděno anonymní formou.

Základní otázkou bylo, zda došlo k nárůstu agresivity ve zdravotnictví za

posledních 15 let a jakým způsobem zajišťuje zaměstnavatel bezpečnost

zdravotnických pracovníků.

Pracuji na Urgentním příjmu pro dospělé a s násilnickým chováním ať verbálním či

brachiálním se na tomto pracovišti setkáváme bohužel denně.

Průzkumnou sondu jsem provedla se 168 respondenty z různých oborů zdravotnického

působení. Zaměřila jsem se především na oblast zdravotnické záchranné služby,

urgentních příjmů, různých typů ambulancí a psychiatrických oddělení.

Všichni respondenti mi vyšli vstříc a dotazník ochotně vyplnili, což bylo pro mou práci

to nejdůležitější. Na konci dotazníku dostali všichni možnost se k problematice násilí na

zdravotnících vyjádřit, bohužel této možnosti využilo jen několik dotázaných, i když byl

dotazník anonymní.
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Největší počet respondentů (41 %) byl v kategorii 15 a více let praxe ve zdravotnictví.

Z čehož plyne, že mají většinou četné praktické zkušenosti s agresivitou a mohou

porovnat nárůst násilí nejen ve společnosti jako celku, ale i v jednotlivých oborech.

Všem děkuji za vyplnění a pokusím se ve své práci nastínit, jak to s agresivitou na

zdravotnických pracovištích vlastně u nás je, zda-li se vyrovnáváme v zacházení s

násilím anglo-americkém typu zdravotnictví, kde mají s touto problematikou bohaté

zkušenosti.

Mezinárodní rada sester (leN) vyhlásila problematiku násilí jako celosvětové aktuální

téma j iž v roce 200 I.

Nejrůznější projevy násilí ve společnosti se objevovaly vždy, jejich výskyt však kolísal.

Zkušenosti občanů jako oběti násilí stoupají, stoupá i brutalita jednotlivých pachatelů

trestných činů.

S všeobecným nárůstem násilí ve společnosti samozřejmě narůstá i násilí na

pracovištích.

Napadení zdravotníka? To je nový obraz medicíny 21.století? Pokud tomu tak opravdu

je, musí se ve společnosti něco změnit a hlavně začít agresi na tomto poli působení

radikálně mýtit.

Sociolog Ivo Možný ve své publikaci uvádí, že v 70.letech minulého století připadalI

trestný čin na 100 000 obyvatel.

V roce 1997 počet dosáhl čísla 4 na 100 000 obyvatel. (odkaz 1)

Proč nási lí na profesi, jejíž hlavní náplní je záchrana lidských životů?

Zdravotničtí pracovníci různých oborů se dostávají do velmi úzkého kontaktu se svými

pacienty všech sociálních oblastí a to s sebou samozřejmě nese riziko nějakého

konfliktu.
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Případy násilí se nejčastěji objevují na pracovištích přednemocniční akutní péče jako

jsou záchranné služby, dále v akutní péči nemocničního typu urgentních příjmů,

traumatologických ambulancí, detoxikačních středisek, psychiatrických odděleních.

S agresí se ale setkávají i ostatní pracoviště typu interní nebo ortopedické ambulance,

kde zdravotníci sami nemohou rozhodnout o tempu své práce, o pořadí a čekacích

dobách.

Čekárny jsou plné pacientů, nevlídné prostředí a fakt, že každého něco bolí a necítí se

dobře, umocní mnohdy autoritativní přístup zdravotnického pracovníka v kartotéce a

první náznak konfliktu je ve vzduchu.

Toto povolání je velmi stresující a časem může vést k násilnému chování, které se obrátí

i proti vlastním spolupracovníkům.

Samostatnou kapitolou jsou agresivní drogově závislí, alkoholici a bezdomovci. V naší

společnosti je toto fenomén, na který jsme si ještě nezvykli.

Před rokem 1989, možná i díky politické situaci v naší zemi, málokdo věděl jak vypadá

drogově závislý člověk, pojem bezdomovec byl většině z nás cizí. Ne, že by v naší

populaci nebyli, ale byli schováni v ústraní a obávali se represivních orgánů.

Nemůžeme ale všechnu agresivitu svalovat na tuto skupinu naší populace.

I člověk v obleku s kravatou a vysokoškolským titulem před jménem někdy překvapí.

Tato kategorie obyvatel se ale ve většině případů neuchyluje k fyzickému násilí.

Když mluvíme o násilí, kromě fyzického, o kterém každý z nás již bohatě slyšel, ale jen

pár z nás mělo vlastní zkušenost, nemohu opomenout i násilí verbální. A s touto

formou se setkal opravdu každý z nás.
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Summary

My presentation is an attempt to probe current social view and

reception of patients violence against medical professionals. The problem has a

growing tendency and there is no wonder that JCN / lntemational Council of

Nurses / dec\ared patient violence relative topics in 2001 as a worlwide current

theme.

I work at Emergency Department of big teaching hospital and I con, ider

this place as one of those that are exposed to conflicts and patient violency often.

The questioning was perforrned via nameless answer sheets. These

were given mainly to staff from Emergency Departments, Ambulance Servises,

Psychiatrie Departments and different sorts of admiting rooms. Two hundred

answer sheets were given, about 84% were aswered and sent back.

Major group of respondents / 41 % / were well experienced, more than

15 years working staff. Their opinion was valuable as they could compare the

problem trend. The major part of them consider patient relative violency as a

growing problem and attack severity too. Moreover the most ofthe respondents

had the feeling that the level of medical professionals protection is poor and

nothing had been done for years in this field.

Jn the end of my presentation I offer some measures that sould be called into

action in our hospital after the discussion with the management.
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2. Definice násilí

Nejucelenější definici násilí vydala Světová zdravotnická organizace v roce 1996, která

násilí popsala jako:

" úmyslné použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti sobě, jiné osobě, proti

skupině či komunitě, a to síly, která má, nebo s vysokou pravděpodobností bude mít za

následek poranění , sm11,psychickou újmu,poruchu vývoje či osobnosti". (odkaz 2)

Latinské slovo aggredi znamená přistoupit,přiblížit,napadat, útočit.

Agrese je vlastně zloba. Zloba může přejít do podoby násilného jednání.

Agrese může být zaměřená přímo na zdravotníka s cílem vyprovokovat personál, nebo

nevědomá a impulsivní.

Agresivitu lze rozdělit do 2 forem, na zdravou a patologickou.

Patologickou agresivitu dále dělíme na agresi proti předmětům , proti sobě, proti druhým

osobám.(odkaz 3)

Spoluvyvolávající a podporující příčinou agrese jsou:

• alkohol

• drogy

• bolest

• porucha vědomí

• souvislost s úm11ím, žal

Některé agresivní počiny pacientů spouští svými projevy sami zdravotníci.

Ovlivnit chování a celkový dojem z návštěvy zdravotnického zařízení může

• vlídnost, zdvořilost

• zájem o problémy a obavy pacienta

• pořádek a čistota

• čekací doba na ambulanci

• informovanost o nemoci ze strany lékaře

• informovanost rodiny o stavu pacienta
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Agresi předchází stres. Na tom se shodují všichni odborníci.

Stres může násilí vyvolávat, stres se objeví nejen u oběti, ale mnohdy i u agresora.

Stres je komplexní psychofyziologická reakce, je běžně přítomný v našem každodenním

životě. Pokud stres nepřekročí jistou mílll má i pozitivní účinky na člověka. Pokud je

stres dlouhotrvající a opakovaný vede k psychickým pOlllchám osobnosti.

3. Právní aspekty agrese ve zdravotnických zařízeních

Často diskutovaným tématem v problematice agrese na zdravotnících je možnost

zavedení statutu veřejného činitele.

Ředitel pražské Záchranné služby MUDr. Schwarz řekl:

" nemá smysl tento statut zavádět.Je nutné ale zpřísnit trestní sazbu za násilné činy

páchané na zdravotnících,zlepšit pracovní podmínky, posílit právní ochranu

zdravotníků, iniciovat novelu trestního zákona.,,(odkaz 4)


[…]


a návštěvníky,že nemocnice vyhlásila program nulové tolerance vůči agresivitě na

zdravotnících.

I PROGRAM NULOVĚ TOLERANCE FN MOTOL:

NEPODPORUJEME ŽÁDNOU FORMU AGRESE SMĚREM K

ZDRA VOTNICKÉMU PERSONÁLU

Konkrétní případy napadení je nutno probírat na jednotlivých seminářích a

vyhodnocovat situace proč k napadení došlo a zda se mu dalo předejít.
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15. Závěr

Násilí ve společnosti je celosvětovým problémem, který se v posledních letech úzce

dotýká i resortu zdravotnictví.

Nejen pacient, který má nemocí nebo chemickou látkou ovlivněno myšlení, ale i zcela

zdravý lucidní člověk nepřemýšlí, je-li v afektu, zda svým jednáním páchá trestní čin

nebo jen přestupek . V tom krátkém okamžiku konfliktního chování jsou jeho

myšlenkové pochody velmi zúžené.

Zdravotníci se musejí naučit s takovými pacienty jednat, nezavdávat podněty

k takovému chování svým nevhodným a strohým jednáním. Na druhou stranu ale

všichni , kdo vstupují do zdravotnického zařízení, by měli na každém kroku mít možnost

si přečíst informační tabuli, že tato nemocnice netoleruje žádnou formu agresivity, a

pokud se tak stane, může to mít pro agresora citelné důsledky, např. i to, že nebude­

nepůjde-li o bezprostřední ohrožení života - ošetřen a bude to mít dopad na postoj

nemocnice vůči němu i v budoucnosti.

V podmínkách našeho zdravotnictví by to byla věc velmi neobvyklá, ale účinná.

Zdravotnický personál nemocnice velice ocení, pokud se v naší fakultní nemocnici

podaří zavést určitá preventivní opatření a obranné prostředky proti verbální i brachiální

agresI.

Vedení nemocnice je plně zodpovědné za bezpečnost a ochranu zdraví při práci

zaměstnanců. Do této oblasti patří i rizika možného ohrožení při výkonu povolání jako

je agresivita pacientů.

Agresivita v dnešní době narůstá do extrémních rozměrů, s tím musíme nadále počítat.

Nespoléhejme se na fakt, že v našem zdravotnickém zařízení se nic vážného ještě

nestalo. Nejlepší prevencí bude jednoznačná podpora ze strany vedení nemocnice bez

ohledu na pomalý postup úprav státní legislativy.

Ostatním zdravotnickým zařízením můžeme nabídnout konkrétní preventivní opatření a

nácviky postupů při zvládání agresivního pacienta.
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I 21. Nejedlá,M. a kol.: Ošetřovatelství IVIl
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17. Přílohy:
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Dotazník: AQrese na zdravotnících

a Pohlaví

O ' žena

O muž

II Praxe ve zdravotnictví

O méně než 5 let

O 5-10 let

D 10-15 let

D více než 15 let

• Působiště

O Praha

D Středočeský kraj

.. Typ pracoviště

O ZZS - výjezdová skupina

O ZZS - operační středisko

D urgentní příjem

D ambulance

D standardní lůžkové oddělení

O JIP

O psychiatrické lůžkové oddělení

Vaše pracovní zařazení

O lékař

D zdravotní sestra

D zdravotnický záchranář

D Pomocný zdrav.prac.

.. Jakým druhům útoku· agrese jste byl/a vystaven/a

O verbální (slovní) agrese

D brachiální (fyzická) agrese

Nejčastější podoby verbální agrese

D zvyšování hlasu

D nadávky

D výhrůžky

Nejčastější podoby brachíální (fyzické) agrese

• S útokem proti své osobě se setkávám

D denně

D 1xtýdně

D cca 2x měsíčně

D cca 1x za 3 měsíce (občas)

D vyjimečně

III Agresor je pod vlivem alkoholu či drog

D vždy

D obvykle

D často

D občas
D vyjímečně

Mělo někdy napadení za následek újmu na Vašem zdraví s následnou pracovní neschopností?

Dano D ne

II Jakým způsobem se obvykle bráníte VERBÁLNIMU útoku:

o
O
O

psycholog icky - nedám impulsivni odpověď

volám kolegu na pomoc

D opustim mistnost

D opětuji
jinak .. , ,., .. ..... .. .. ... .. .. .. ... ..... .. .... .... .... .. ... .. .... ... .. ...... ..... ... ... , .. .. .. .. .. .. . .. .... .. . .. . .. ... .. ..... ..

III Jakým způsobem se obvykle bráníte FYZICKÉMU útoku:

o
O
D
D
D

reaguji hněvem, křikem

fyzické oddáleni od agresora, vyklizen i pozic

fyzickou obranou

pacifikace útočnika př i dostatečné početni převaze

jinak . .... ... ..... ' .. .. .. .. .. .. ... .. .... ..... .... .. ... ......... .... .. ... ...... .. .. .. .... .... ... .. .. .... .. ... .. .. .. .. , .. ... .. .. ..... ..

III Mohou být útoky proti Vám vyprovokovány Vaším chováním, gestikulací?

D vždy O obvykle

O někdy O občas

O nikdy O roli hraje profesionálni deformace

1:1 Jakým způsobem zajišt'uje zaměstnavatel Vaši bezpečnost?

o
D
D
D
D

nijak

instalace alarmů

kursy sebeobrany

o OOP (obranné spreje, paralyzéry)

D kursy asertivního chování

pracovník bezpečnostní agentury dostupný 24 hodin denně

jinak .... .. .. ......... , .. ... ... .... ............ .. ...... ..... .... .. ... ........ ..... .. .. ...... ..... ... . .. .. ... .. ... ... .. .. .. ... .. .... ..

.. Nárůst agresivity pacientů za posledních 151et je dle Vás:

O není D minimální D značný

161 Prostor pro vyjádření :