# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: **Násilí na zdravotnicích – průzkumná sonda**

Jméno a příjmení autora: Renata Všecková

Datum narození: 3.2.1968

Akademický rok: 2006/2007

Studijní program: ošetřovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Jiří Zika

Význam práce :

Téma bakalářské práce bylo zvoleno více než aktuálně. Jde o problematiku v našich poměrech zatím zcela zanedbávanou, kterou nikdo ani nedokumentuje natož aby se někdo systematicky zabýval opatřeními k nápravě stavu.

Autorce se celkem úspěšně podařilo vytvořit průzkumnou sondu do problému narůstajícího násilí a agrese vůči zdravotníkům, snaží se hledat jejich příčiny a navrhuje konkrétní opatření, která by měla směřovat k nápravě stavu se zaměřením na naši nemocnici.

Obsah práce:

Autorka použila ke sběru základních informací formu anonymních dotazníků. Vzhledem k velkému počtu odevzdaných odpovědí je možno zjištěná data považovat za reprezentativní a objektivní. Téma samo brání mnoha lidem se otevřeně k problému vyjádřit, a autorka poznala během sběru dat, že ani anonymita dotazníku některým dotazovaným neulehčila pozici a některé cíleně mířené dotazy zůstaly zodpovězeny jen v obecné rovině. I to ukazuje na závažnost problému a na jeho společenský dopad, zejména u těch, kteří se sami již s násilím vůči své osobě setkali.

Získané údaje z dotazníků autorka využila velmi intenzivně. V celé šíři formou přehledných tabulek a grafů zpracovává získaná data tak, aby vyniklo, jaká je četnost útoků, trend vývoje problému agresivity a jaké jsou její formy.

Nedostatky práce vidím zejména ve faktorech autorkou neovlivnitelných. Malá ochota dotazovaných vyjádřit se více podrobně a detailně popsat vlastní zkušenosti ochuzuje práci o možnost posoudit blíže příčiny násilných projevů, spouštěcí momenty a genezi konfliktní situace až do agrese. To činí některé závěry práce pouze hypotetické a fakty nepodložené. I přes to je ze získaných údajů vytěženo maximum vedoucí k dobře formulovaným závěrům. Za cenné a dobře propracované považuji závěrečné kapitoly s návrhy opatření vedoucích ke snížení rizik a k řešení problému.

Úprava práce: Práce je celkem dobře stavěná, přehledná a psaná dobře srozumitelným jazykem. Text odpovídá přehledně strukturovanému obsahu a členění kapitol je velmi detailní. Použitý jazyk a formulace místy svědčí o dosavadní autorčině malé zkušenosti s publikováním. Také pořadí některých kapitol a tematické řazení by šlo uspořádat logičtěji, ale toto nemá zásadní vliv na srozumitelnost a celkový dojem z práce.